

Số: /KH-UBND

Biên Hòa, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình “Ngày hội Văn hóa - Thể thao - Du lịch” thành phố Biên Hòa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 138-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI về phát triển du lịch thành ngành kinh tế quan trọng; Kế hoạch số 2988/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND thành phố Biên Hòa về triển khai thực hiện chiến lược phát triển du lịch đến năm 2030 trên địa bàn thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh về tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong ba năm 2023, 2024, 2025;

Thực hiện Văn bản số 1095/UBND-KGVX ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kế hoạch số 315-KH/TU ngày 22/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Văn bản số 1096/UBND-KGVX ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 244-KH/TU ngày 26/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Hướng dẫn số 126-HD/BTGTU ngày 25/01/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024;

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024) và kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5, UBND thành phố Biên Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình “Ngày hội Văn hóa - Thể thao - Du lịch” thành phố Biên Hòa năm 2024 với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa nội dung Nghị quyết số 12-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Đồng Nai khóa XI về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng cho phát triển toàn diện và bền vững, đồng thời góp phần giới thiệu, quảng bá các sản phẩm du lịch đặc sắc của Biên Hòa, Đồng Nai.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người, lịch sử, văn hóa của Biên Hòa, Đồng Nai.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để tổ chức các hoạt động của không gian Sách tại Công viên Biên Hùng; kết nối, chia sẻ các hoạt động đa dạng hóa các hình thức phát hành để đưa sách đến với người dân.

## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, an toàn phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của thành phố.

- Các hoạt động văn hóa, ẩm thực phải đảm bảo hiệu, an toàn vệ sinh thực phẩm nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của các tầng lớp Nhân dân, của cả cộng đồng và các tổ chức xã hội trên địa bàn thành phố.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

**1. Địa điểm:** Công viên Biên Hùng và công viên Nguyễn Văn Trị.

### 2. Thời gian:

+ Các hoạt động tuyên truyền, truyền thông: **từ ngày 9/4/2024 đến ngày 15/4/2024**

+ Thời gian dựng gian hàng, khu vực sân khấu, tuyên truyền trực quan: **từ ngày 16/4/2024.**

+ Chương trình “Ngày hội Văn hóa – Thể thao – Du lịch ” thành phố tổ chức **từ ngày 25/4/2024 đến hết ngày 01/05/2024.**

Khai mạc vào lúc: **18 giờ 30 phút ngày 26/4/2024 (Tối thứ sáu) tại Công viên Biên Hùng.**

*(Các hoạt động truyền thông cho chương trình Ngày hội tập trung cao điểm từ ngày 15/4/2024 đến hết ngày 5/5/2024).*

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

### 1. Các hoạt động tại công viên Biên Hùng:

**1.1** Tổ chức “Ngày hội Văn hóa đọc” thành phố Biên Hòa năm 2024 với các hoạt động: giới thiệu trưng bày sách, khuôn viên đọc sách, tặng sách, thư viện xanh,...*(thời gian đợt 1 từ ngày 09/4/2024-14/4/2024; đợt 2 từ ngày 26/4/2024 đến hết ngày 01/05/2024);*

**1.2** Họp mặt đón Tết cổ truyền Bupimay và Chol Chnam Thmay và Ngày hội văn hóa Việt Nam - Lào - Campuchia cho sinh viên Lào, Campuchia đang học tập tại tỉnh năm 2024 *(thời gian vào ngày 10/4/2024);*

**1.3** Hội thao giao lưu thể thao các cơ quan tài chính tỉnh Đồng Nai lần thứ XI năm 2024 *(thời gian vào ngày 13/4/2024);*

**1.4** Hội thi kể chuyện lịch sử Việt Nam với chủ đề “Khát vọng non sông”; Lễ Giỗ tổ Hùng Vương Mừng 10 tháng 3 AL *(thời gian từ ngày 17/4/2024 đến 18/4/2024);*

**1.5** Giải vô địch xe đạp “Hành trình kết nối di sản” Biên Hòa - Long Khánh năm 2024 *(thời gian vào ngày 21/4/2024);*

**1.6** Chiếu phim tư liệu kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Phủ “70 năm Điện Biên - Trang sử Anh Hùng” *(thời gian từ ngày 26/4/2024 đến 01/5/2024);*

**1.7** Giải vô địch thể hình Cavin's classic Biên Hòa mở rộng toàn quốc

năm 2024 (thời gian từ ngày 25/4/2023 đến ngày 01/05/2024);

**1.8** Hội thi kể chuyện Tiếng Anh (thời gian từ ngày 25/4/2023 đến ngày 01/05/2024);

**1.9** Đồng diễn xếp hình nghệ thuật chào mừng Ngày Giải phóng miền nam thống nhất tổ quốc và ngày Quốc tế lao động 1/5 (thời gian vào ngày 28/4/2024);

**1.10** Trưng bày, giới thiệu Gốm – sản phẩm đặt trưng của người dân Biên Hòa phục vụ người dân Biên người dân và du khách đến tham quan (thời gian từ ngày 26/4/2024 đến ngày 01/05/2024);

**1.11** Trưng bày, giới thiệu quảng bá về Du lịch Biên Hòa; trưng bày dụng cụ thể dục thể thao; ra mắt các CLB Người Biên Hòa – Đồng Nai; mô tô thể thao Biên Hòa, Xe 67 (thời gian từ ngày 26/4/2024 đến ngày 01/05/2024);

**1.12** Tổ chức giao lưu văn nghệ; hoạt động Văn hóa - Âm thực: Âm thực đặc trưng của Biên Hòa – Đồng Nai và các vùng miền lân cận (thời gian từ ngày 25/4/2023 đến ngày 01/05/2024);

**1.13** Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí: tò he, tô tượng, vẽ tranh cát, khu vực trò chơi thiếu nhi (thời gian từ ngày 25/4/2023 đến ngày 01/05/2024);

**1.14** Trang trí cụm tiểu cảnh tạo điểm nhấn chụp ảnh lưu niệm cho người dân và du khách (thời gian từ ngày 25/4/2023 đến ngày 01/05/2024);

## **2. Hoạt động tại công viên Nguyễn Văn Trị:**

**2.1** Khảo sát, tham quan để trải nghiệm và đánh giá tuyến du lịch đường sông kết nối với thành phố Thủ Đức, huyện Vĩnh Cửu (dự kiến khảo sát, đánh giá theo tuyến lộ trình từ Phố đi bộ Nguyễn Văn Trị đến Chùa Bà Châu Đốc 3 tại thành phố Thủ Đức, ghé tham quan dân hương Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh, Chùa Ông và điểm dừng tại Làng bưởi Tân Triều, huyện Vĩnh Cửu)

**2.2** Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, âm thực trò dân gian,... để phục vụ người dân.

## **3. Nhiệm vụ, giải pháp:**

### **3.1 Công tác truyền thông:**

a) Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của thành phố (hệ thống đài truyền thanh; màn hình Led, trang thông tin điện tử, app Biên Hòa Smartcity, các trang mạng xã hội, các hình thức có động trực quan, ...

#### **\* Nội dung thông tin, tuyên truyền:**

- Tuyên truyền về “Ngày hội Văn hóa - Thể thao - Du lịch”, các hoạt động văn hóa - âm thực tại Công viên Biên Hùng, trong đó, nêu bật giá trị của sách nhằm phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, tuyên truyền các hoạt động thiết thực dành cho người dân thành phố để thu hút người dân tham gia. Thông tin, biểu dương các cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, phát hành lưu giữ và quảng bá sách, tôn vinh giá trị của sách.

- Tuyên truyền về giá trị truyền thống của nghề Gốm Biên Hòa; trưng bày Gốm.

- Hình thức thực hiện: Xây dựng các chuyên trang, chuyên đề, bản tin, chương trình giao lưu, tọa đàm, phóng sự về “Ngày hội Văn hóa - thể thao - du lịch”, “Ngày hội văn hóa đọc” tại Công viên Biên Hùng.

- Thực hiện tuyên truyền cô đọng trực quan: Pano, phướn, bang rôn, standee,... để tuyên truyền cho sự kiện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa Thông tin

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao, Thành Đoàn Biên Hòa và đơn vị tài trợ (Công ty Era Book..).

- Thời gian thực hiện: từ tháng 15/4/2024 đến tháng 5/5/2024

*b)Phối hợp công ty Chuyện Biên Hòa để xây dựng clip truyền thông, chuyên trang, chuyên mục để truyền thông cho sự kiện qua nền tảng số, nền tảng mạng xã hội.*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa Thông tin

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao thành phố, Thành đoàn Biên Hòa và đơn vị tài trợ (Công ty Chuyện Biên Hòa...)

- Thời gian thực hiện: từ tháng 15/4/2024 đến tháng 5/5/2024

*c)Tổ chức các buổi chiếu phim tư liệu tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước, Ngày quốc tế Lao động 1/5, lồng ghép tuyên truyền về ý nghĩa “Ngày hội Văn hóa –Thể thao – Du lịch” tại Công viên Biên Hùng đến Nhân dân trên địa bàn thành phố. Tuyên truyền cô đọng trực quan: Pano, poster, standee, phướn, xe phóng thanh tại khu vực tổ chức ngày hội và trên địa bàn thành phố Biên Hòa.*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa Thông tin

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao, Thành Đoàn Biên Hòa; các ban ngành đoàn thể; Phòng Giáo dục và Đào tạo và UBND 30 phường, xã.

- Thời gian thực hiện: trong từ ngày 15/4/2024 đến 5/5/2024.

### **3.2 Chiếu phim tư liệu kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Phủ “70 năm Điện Biên – Trang sử Anh Hùng”**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa Thông tin thành phố

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa Thể thao và du lịch, Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh, Thành Đoàn Biên Hòa, Phòng Giáo dục và Đạo tạo.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 26/4/2024 đến ngày 01/05/2024

*(Chiếu từ 3-5 buổi tại công viên Biên Hùng)*

### **3.3 Phối hợp tổ chức họp mặt Tết cổ truyền Bunpimay và Chol Chnam Thmay và Ngày hội văn hóa Việt Nam - Lào - Campuchia cho sinh viên Lào**

- Đơn vị chủ trì: Sở Ngoại vụ

- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Biên Hòa, Phòng Văn hóa Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao, Ban Quản lý Dịch vụ công ích thành phố, Công ty Gốm Biên Hòa.

- Thời gian tổ chức: ngày 10/4/2024.

Hoàn thành việc dàn dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng, gian hàng, khu trưng bày, workshop Gốm Biên Hòa sách hoàn thành trước 15g00' ngày 9/4/2024.

### **3.4 Hội thao giao lưu thể thao các cơ quan tài chính tỉnh Đồng Nai lần thứ XI năm 2024;**

- Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính, Phòng Tài chính Kế hoạch thành phố

- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Biên Hòa, Phòng Văn hóa Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao, Ban Quản lý Dịch vụ công ích thành phố

- Thời gian tổ chức: ngày 13/4/2024.

### **3.5 Trưng bày, giới thiệu Gốm – sản phẩm đặt trưng của người dân Biên Hòa phục vụ người dân Biên người dân và du khách đến tham quan,...**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Đơn vị phối hợp: Công ty TNHH Thương Mại Dịch vụ Xuất nhập khẩu Phong Sơn; Công ty TNHH Gốm Hoàn Thành.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 26/4/2024 đến ngày 01/05/2024.

Hoàn thành việc dàn dựng gian hàng, khu vực trưng bày hoàn thành trước ngày 25/4/2024.

### **3.6 Tổ chức các hoạt động giới thiệu, trưng bày, phát động phong trào tặng sách hay, sách quý trong cộng đồng và các hoạt động khác**

Tổ chức triển lãm, trưng bày 15.000 đầu sách với khoảng 150.000 cuốn sách gồm các đề tài về chính trị, lịch sử, kinh tế, thiếu nhi, văn học, văn hóa - xã hội tại Công viên Biên Hùng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai; Hoạt động tặng sách, giảm giá sách để khuyến khích phát triển văn hóa đọc.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa Thông tin

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm VHNTTTT, Thành Đoàn Biên Hòa và công ty Era Books.

- Thời gian thực hiện: Đợt 1 từ ngày 9/4/2024-14/4/2024; đợt 2 từ ngày 26/4/2024 đến ngày 01/05/2024.

Hoàn thành việc dàn dựng gian hàng, khu vực đọc sách, mô hình sách, trưng bày sách hoàn thành từ ngày 08/4/2024 đến 26/4/2024.

### **3.7 Tổ chức các hoạt động trưng bày sản phẩm du lịch, dụng cụ thể dục thể thao, văn hóa - ẩm thực: Trưng bày giới thiệu sản phẩm du lịch,**

dụng cụ thể dục thể thao, .... giao lưu văn hóa ẩm thực đặc trưng của Biên Hòa Đồng Nai và các vùng lân cận, tổ chức hoạt động giao lưu các CLB, đội nhóm về văn hóa thể thao, nghệ thuật, đờn ca tài tử; Tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian, trò chơi thiếu nhi,...

- Tổng số gian hàng: 25 gian hàng trưng bày và ẩm thực.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng ban, Thành Đoàn, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố, Công ty Cổ phần Midomax Việt Nam, Trung tâm Anh ngữ Astra.

- Thời gian: từ ngày 25/4/2023 đến ngày 01/05/2024

- Hoàn thành các gian hàng trước ngày 25/4/2024

**3.8 Hội thi kể chuyện lịch sử Việt Nam với chủ đề “Khát vọng non sông”; Lễ Giỗ tổ Hùng Vương Mừng 10 tháng 3 AL.**

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Thành Đoàn Biên Hòa; Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 16/4/2024 đến ngày 17/4/2024.

Hoàn thành Kế hoạch tổ chức trước ngày 15/4/2024.

**3.9 Tổ chức chương trình họp mặt kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng Miền Nam Thống nhất đất nước và kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5 (có Kế hoạch riêng)**

**3.10 Tổ chức các Giải thi đấu, hoạt động văn hóa thể dục thể thao**

+ Giải vô địch xe đạp “Hành trình kết nối di sản” Biên Hòa - Long Khánh năm 2024,

+ Giải vô địch thể hình Cavin's classic Biên Hòa mở rộng toàn quốc năm 2024;

+ Đồng diễn xếp hình nghệ thuật chào mừng Ngày Giải phóng miền nam thống nhất tổ quốc và ngày Quốc tế lao động 1/5;

+ Hội thi kể chuyện Tiếng Anh;

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao thành phố

- Đơn vị phối hợp: Liên đoàn Thể dục tỉnh Đồng Nai, Liên đoàn thể dục thể hình; Phòng Văn hóa và Thông tin; CLB Xe đạp Biên Hòa

Hoàn thành và báo cáo Kế hoạch tổ chức trước ngày 20/5/2024.

**3.11 Tổ chức biểu diễn các chương trình văn hóa nghệ thuật; thể dục thể thao hàng đêm tại công viên Biên Hùng.**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị (Nhà thiếu nhi Tỉnh Đồng Nai; Trung tâm Văn hóa Điện ảnh Tỉnh; Nhà hát nghệ thuật Đồng Nai, Trường trung cấp Văn

*hóa Nghệ thuật, Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao, Thành Đoàn)*

- Thời gian: từ ngày 25/4/2023 đến ngày 01/05/2024
- Hoàn thành các chương trình biểu diễn trước ngày 20/4/2024

### **3.12 Tổ chức khảo sát, tham quan để trải nghiệm và đánh giá tuyến du lịch đường sông kết nối với thành phố Thủ Đức:**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, phòng Tài nguyên Môi trường, Văn phòng HĐND-UBND thành phố.
- Thời gian: từ ngày 25/4/2023 đến ngày 01/05/2024

### **3.13 Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội văn hóa đọc ở các địa phương, đơn vị, tổ chức đoàn thể**

- Hưởng ứng tham gia phong trào tặng sách hay sách quý trong cộng đồng do UBND thành phố phát động.
- Tổ chức phát động phong trào đọc sách gắn liền với các hoạt động đoàn thể, sinh hoạt hội. Tổ chức hoạt động phục vụ lợi ích cộng đồng như: trao tặng sách cho các đơn vị khó khăn, các đơn vị làm nhiệm vụ tại địa bàn, đem sách phục vụ người bệnh, người cao tuổi, người khuyết tật trên địa bàn thành phố.
- Các phòng ban chuyên môn, UBND 30 phường xã, các tổ chức đoàn thể tùy theo đặc thù của đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội văn hóa đọc tại Công viên Biên Hùng phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện được bổ sung trong nguồn sự nghiệp văn hóa năm 2024 (*Có bảng dự toán kinh phí kèm theo*)
2. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì, tổ chức thực hiện các nội dung có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí gửi Phòng Văn hóa và thông tin tổng hợp trình UBND thành phố phê duyệt; dự toán gửi trước ngày **12/4/2024**.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể chính trị, xã hội:** đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền đến đông đảo các tầng lớp nhân dân về những giá trị của việc hình thành và phát triển văn hóa đọc, vận động mọi tầng lớp nhân dân cùng đến tham gia ngày hội; vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên hưởng ứng phong trào tặng sách hay sách quý trong cộng đồng do thành phố phát động.

### **2. Phòng Văn hóa Thông tin:**

Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm chủ trì triển khai các nội dung hoạt động đến các cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện; đồng thời theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả về UBND thành phố và Sở Thông tin Truyền thông, Sở Văn hóa Thể thao Du lịch (*trước ngày 10/5/2024*); chủ động tham mưu UBND thành phố Biên Hòa kịp thời xử lý các

vấn đề phát sinh.

Tổng hợp, dự trù tổng kinh phí thực hiện cho các hoạt động, tham mưu trình phê duyệt theo quy định.

### **3. Thành đoàn Biên Hòa:**

Chủ trì phối hợp cùng Phòng Văn hóa và thông tin xin giấy phép Sở Thông tin Truyền thông về việc thực hiện triển lãm sách; tham gia gian hàng thư pháp, dạy viết thư pháp, tặng chữ và các hoạt động theo Kế hoạch đề ra.

### **4. Công an thành phố Biên Hòa:**

Xây dựng Kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho người dân, đảm bảo PCCC tại khu vực tổ chức ngày hội cũng như xuyên suốt quá trình tổ chức các hoạt động, các giải thi đấu thể dục thể thao theo Kế hoạch; bố trí lực lượng điều tiết giao thông và trực phòng cháy chữa cháy. Kế hoạch và nhân sự phụ trách gửi về UBND thành phố thông qua Phòng Văn hóa thông tin trước ngày **20/4/2023**.

### **5. Phòng Giáo dục Đào tạo:**

Huy động giáo viên và học sinh, phân công, bố trí sắp xếp thời gian cho các trường tổ chức cho học sinh đến tham gia “*Ngày hội Văn hóa – Thể thao – Du lịch*” (***đăng ký danh sách các trường tham gia ngày hội về Phòng Văn hóa thông tin trước ngày 15/4/2024***).

### **6. Phòng Kinh tế:**

- Phối hợp cùng Phòng Văn hóa thông tin, Phòng Y tế và các đơn vị liên quan mời 2-3 hộ kinh doanh ẩm thực đặc trưng của thành phố tham gia ngày hội, hỗ trợ báo cáo xin ý kiến Sở công thương về việc trưng bày các sản phẩm liên quan đến Văn hóa, thể thao, du lịch, ẩm thực theo Kế hoạch của UBND thành phố ban hành hoàn thành trước ngày **20/4/2024**.

- Phối hợp hỗ trợ phương tiện, cơ sở vật chất và các điều kiện phục vụ hoạt động khảo sát, tham quan để trải nghiệm và đánh giá tuyến du lịch đường sông.

**7. Phòng Y tế:** Hướng dẫn các đơn vị kinh doanh ẩm thực về công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm hàng ngày đồng thời gửi danh sách nhân sự tham gia về Phòng Văn hóa và thông tin trước ngày **20/4/2023**.

### **8. Ban Quản lý Dịch vụ công ích:**

Bố trí mặt bằng, khu vực giữ xe, khu vực vệ sinh công cộng để phục vụ các hoạt động; Hỗ trợ về vệ sinh môi trường, điện nước, cơ sở vật chất để ngày hội diễn ra thành công; Chủ động phối hợp Phòng Văn hóa và thông tin, các đơn vị có liên quan bố trí sắp xếp các gian hàng; hệ thống chiếu sáng công viên; Tăng cường lực lượng bảo vệ các hoạt động diễn ra tại công viên Biên Hùng.

### **9. Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao:**



- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chương trình khai mạc, bế mạc ngày hội và các giải thi đấu, chương trình văn hóa, văn nghệ hàng đêm.
- Liên hệ các cơ quan báo, đài tỉnh và thành phố đến dự và đưa tin.
- Thực hiện thiết kế pano chương trình, thư mời, công phao chào mừng.
- Hoàn thành các nội dung được phân công theo Kế hoạch trình UBND thành phố phê duyệt thông qua phòng Văn hóa và thông tin trước ngày **15/4/2004**.

**10. Công ty Era Book:** phối hợp, hỗ trợ tổ chức triển lãm trưng bày sách theo đúng nội dung Kế hoạch đề ra; tham gia 01 đêm biểu diễn Acoustic tại sự kiện.

**11. UBND phường Trung Dũng, Hòa Bình, Thanh Bình:** Phối hợp cùng Công an thành phố tăng cường lực lượng dân phòng linh động thực hiện các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn cho người dân, an toàn giao thông tại khu vực trong và ngoài công viên Biên Hùng và các tuyến đường Hà Huy Giáp, Nguyễn Văn Trị, 30/4.

**12. UBND 30 phường, xã:**

Khẩn trương rà soát về các loại hình ẩm thực đặc trưng của địa phương, đăng ký nhu cầu về giới thiệu, trưng bày trực tiếp đến Phòng Văn hóa Thông tin để phối hợp, thực hiện, **thời gian chậm nhất trước ngày 5/4/2024**.

**13. Các đơn vị, các hộ kinh doanh có gian hàng tham gia ngày hội:**

Chịu trách nhiệm dọn dẹp vệ sinh xung quanh khu vực của mình, đảm bảo môi trường, không xâm phạm đến cây xanh, hoa kiểng trong công viên. Sau khi kết thúc chương trình, phải dọn dẹp gọn gàng và trả lại nguyên trạng mặt bằng cho công viên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Văn hóa - Thể thao - Du lịch” thành phố Biên Hòa năm 2024, yêu cầu các phòng ban, đơn vị 30 phường xã phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Văn hóa Thể thao Du lịch;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Thường trực Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- UBMTTQVN TP và các đoàn thể;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Chánh, Phó Văn phòng;
- Các phòng ban theo KH;
- Thành đoàn Biên Hòa;
- TT Văn hóa Thông tin Thể thao;
- UBND 30 phường xã;
- Các đơn vị phối hợp;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Thanh**